
Divan Edebiyatı Nazım Biçimleri

Genellikle din ve devlet büyüklerine övgüler dizmek için aruz ölçüsüyle 33-99 beyit arasında yazılan
kendi içinde birbirinden farklı bölümlerden oluşan divan şiirine kaside denir. 

Kasidelerin nazım birimi beyittir. Beyit sayısı ise 33-99 arasında değişmektedir.

Ölçü olarak aruz vezni kullanılmıştır. 

Kasidenin ilk beytine “matla”, son beytine ise “makta” denir. En güzel beyiti “Beytü’l Kasid” olarak
adlandırılırken mahlasın geçtiği beyite ise “Taç Beyit” denir.

Kasidelerin kafiye şeması aa, ba, ca, da, ea, fa, ga, ha… şeklindedir.

Türüne, giriş bölümünün konusuna veya redifine göre isimlendirilebilir. Rediflerine göre: Su Kasidesi
(Fuzulî), Güneş Kasidesi (Ahmet Paşa)…

Bu türün en başarılı örneklerini “Nefi” vermiştir.

Nesib, girizgâh, methiye, tegazzül, fahriye ve dua olmak üzere altı bölümden oluşur.

Kasidenin Bölümleri

Nesib (Teşbib): Kasidenin giriş bölümü olmakla birlikte şiirin en uzun bölümlerinden biridir. Burada
herhangi bir konu ele alınır ve betimlemeler yapılır.

Girizgah: Şairin övgüye geçeceğini haber veren, bir beyitten oluşan bölümdür.

Medhiye: Kasidenin yazılma nedeni olan övgünün yer aldığı bölümdür.

Tegazzül: Övgüden sonra lirik konuda söylenen şiirlerin yer aldığı bölümdür.
 
Fahriye: Şairin kendini övdüğü bölüme verilen addır.

Dua: Şiirde övülen kişi hakkında güzel dileklerde bulunulan kasidenin son bölümüdür.

Kaside Nedir?



Konularına Göre Kasideler

Tevhid: Allah’ın tek olduğunu, birliğini ve yüceliğini anlatan kasidedir.

Naat: Hz.Peygamber’e övgülerin yer verildiği kasidelerdir.

Münâcât: Allah’a yalvarıp yakarmayı konu edinen kasidelerdir.

Methiye: Kişilerin övüldüğü kasidelere denir.

Hicviye: Kişinin ya da toplumun aksayan yönlerini yermek amacıyla yazılan kasidelerdir.

Fahriye: Şairin abartı katarak kendisini övdüğü kasidelerdir.

Mersiye: Ölen bir kişinin ardından duyulan üzüntünün dile getirildiği kasidelerdir.

Fuzuli, oldukça samimi, akıcı ve gösterişten uzak ifadelerle naat türünün en güzel örneklerinden birini
verdi. Su Kasidesi'nde 1-15. beyitler nesib bölümünü, 16. beyit girizgâh beyti, 17-29. beyitler methiye
bölümünü, 30. beyit fahriye bölümünü ve 31-32. beyitler dua bölümünü oluşturur.



1-Saçma ey göz eşkden gönlümdeki odlara su
Kim bu denlü dutuşan odlara kılmaz çâre su

2-Âb-gûndur günbed-i devvâr rengi bilmezem
Yâ muhît olmış gözümden günbed-i devvâra su

3-Zevk-ı tîğundan aceb yoh olsa gönlüm çâk çâk
Kim mürûr ilen bırağur rahneler dîvâra su

4-Vehm ilen söyler dil-i mecrûh peykânun sözin
İhtiyât ilen içer her kimde olsa yara su

5-Suya virsün bâğ-bân gül-zârı zahmet çekmesün
Bir gül açılmaz yüzün tek virse bin gül-zâra su

6-Ohşadabilmez gubârını muharrir hattuna
Hâme tek bahmahdan inse gözlerine kara su

7-Ârızun yâdıyla nem-nâk olsa müjgânum n’ola
Zayi olmaz gül temennâsıyla virmek hâra su

8-Gam güni itme dil-i bîmârdan tîgun dirîğ
Hayrdur virmek karanu gicede bîmâra su

9-İste peykânın gönül hecrinde şevkum sâkin it
Susuzam bir kez bu sahrâda menüm-çün ara su

10-Men lebün müştâkıyam zühhâd kevser tâlibi
Nitekim meste mey içmek hoş gelür hûş-yâra su

11-Ravza-i kûyuna her dem durmayup eyler güzâr
Âşık olmış galibâ ol serv-i hoş-reftâra su

12-Su yolın ol kûydan toprağ olup dutsam gerek
Çün rakîbümdür dahı ol kûya koyman vara su

13-Dest-bûsı ârzûsıyla ger ölsem dostlar
Kûze eylen toprağum sunun anunla yâra su

14-Serv ser-keşlük kılur kumrî niyâzından meger
Dâmenin duta ayağına düşe yalvara su

15-İçmek ister bülbülün kanın meger bir reng ile
Gül budağınun mizâcına gire kurtara su

16-Tıynet-i pâkini rûşen kılmış ehl-i âleme
İktidâ kılmış târîk-i Ahmed-i Muhtâr’a su

17-Seyyid-i nev-i beşer deryâ-ı dürr-i ıstıfâ
Kim sepüpdür mucizâtı âteş-i eşrâra su

18-Kılmağ içün tâze gül-zârı nübüvvet revnakın
Mu’cizinden eylemiş izhâr seng-i hâra su

19-Mu’cizi bir bahr-ı bî-pâyân imiş âlemde kim
Yetmiş andan min min âteş-hâne-i küffara su

20-Hayret ilen barmağın dişler kim itse istimâ
Barmağından virdügin şiddet günü Ensâr’a su

21-Dostı ger zehr-i mâr içse olur âb-ı hayât
Hasmı su içse döner elbette zehr-i mâra su

22-Eylemiş her katreden min bahr-ı rahmet mevc-
hîz
El sunup urgaç vuzû içün gül-i ruhsâra su

23-Hâk-i pâyine yetem dir ömrlerdür muttasıl
Başını daşdan daşa urup gezer âvâre su

24-Zerre zerre hâk-i dergâhına ister salınur
Dönmez ol dergâhdan ger olsa pâre pâre su

25-Zikr-i na’tün virdini dermân bilür ehl-i hatâ
Eyle kim def-i humâr içün içer mey-hâra su

26-Yâ Habîballah yâ Hayre’l beşer müştakunam
Eyle kim leb-teşneler yanup diler hemvâra su

27-Sensen ol bahr-ı kerâmet kim şeb-i Mi'râc’da
Şebnem-i feyzün yetürmiş sâbit ü seyyâra su

28-Çeşme-i hurşîdden her dem zülâl-i feyz iner
Hâcet olsa merkadün tecdîd iden mimâra su

29-Bîm-i dûzah nâr-ı gam salmış dil-i sûzânuma
Var ümîdüm ebr-i ihsânun sepe ol nâra su

30-Yümn-i na’tünden güher olmış Fuzûlî sözleri
Ebr-i nîsândan dönen tek lü’lü şeh-vâra su

31-Hâb-ı gafletden olan bîdâr olanda rûz-ı haşr
Eşk-i hasretden tökende dîde-i bîdâra su

32-Umduğum oldur ki rûz-ı haşr mahrûm olmayam
Çeşme-i vaslun vire men teşne-i dîdâra su



Rubai

Tek dörtlükten oluşan rubailerin kafiye şeması “aaxa” dır.
Rubailerde daha çok felsefe, dünyanın varlığı, soyut düşünceler, tasavvuf gibi konular işlenmiştir.
Rubailerin kendine özgü 24 aruz kalıbı vardır.
İran edebiyatında doğmuş, oradan da edebiyatımıza geçmiştir.
Bu türün en başarılı örneklerini Ömer Hayyam vermiştir.
Türk edebiyatında rubailerin en başarılı örneklerini ise Azmizade Haleti ve Yahya Kemal Beyatlı
vermiştir.
Rubailerin ilk iki dizesi düşünceye hazırlık bölümüdür. Asıl söylenmek istenenler  3 ve 4. dizelerdedir.

En doğrusu, dosta düşmana iyilik etmen;
İyilik seven kötülük edemez zaten.
Dostuna kötülük ettin mi düşmanın olur:
Düşmanınsa dostun olur, iyilik edersen.
                                             Ömer Hayyam

Tuyuğ

Türkler tarafından oluşturulmuş nazım biçimidir.
Halk edebiyatı nazım biçimi olan manilerin divan şiirindeki karşılığıdır.
Tuyuğ tek dörtlükten oluşur.
Tuyuğun kafiye şeması aaxa şeklindedir.
Dört dizesi de birbiriyle kafiyeli tuyuğlara "musarra tuyuğ" denir.
Aşk, şarap, güzellik konularının yanında din, tasavvuf ve felsefi konularda da yazılır.
Tuyuğun aruz kalıbı “failatün - failatün – failün” şeklindedir.
Asıl söylenmek istenenler genellikle son iki dizede ifade edilir.
Genellikle mahlas kullanılmaz.
Tuyuğun en önemli temsilcisi olarak karşımıza Kadı Burhaneddin çıkar. Bunun yanı sıra Nesimi’nin de
ünlü tuyuğları vardır.

Hakka şükür koçlarundevrânıdur.
Cümle âlem bu demün hayrâ nıdur.
Gün batardan gün toğan yire değün.
Işkerinün bir nefes seyrânidur.
                    Kadı Burhaneddin

https://www.edebiyatciyim.com/halk-edebiyati/


Şarkı

Şarkı, Türkler tarafından divan edebiyatına kazandırılan ve bestelenmek amacıyla dörtlükler halinde
yazılan nazım biçimidir.
Halk edebiyatındaki türkünün karşılığı olarak kabul görür.
Şarkı nazım biçiminde eser veren ilk şair Naili'dir.
En başarılı örneklerini Lale Devri sanatçısı Nedim vermiştir.
Dörtlüklerle yazılan şarkılarda bent sayısı 3 ile 5 arasında değişir.
Kafiye şeması genellikle aAaA-bbbA-cccA-dddA-eeeA şeklindedir.
Her dörtlük sonundaki dize aynen tekrar ettiğinden nakarat olarak adlandırılır.
Şarkılarda genellikle aşk, güzellik, eğlence ve ayrılık gibi konular işlenir.
Divan edebiyatının diğer şiir türlerine göre dili daha sadedir.
Bu nazım biçiminin son dönemdeki temsilcisi ise Yahya Kemal Beyatlı olmuştur.

Yine bezm-i çemene lâle fürûzan geldi
Müjdeler gülşene kim vakt-i çirâğan geldi
Bülbül âşüftelenip bezme gazel-hân geldi
Müjdeler gülşene kim vakt-i çirâğan geldi
 
Çıkıp ikbâl ile gülzâra şehenşâh-ı cihan
İltıfâtıyle eder gülleri şad u handân
Lâlezâra gelir elbet yine sultân-ı zaman
Müjdeler gülşene kim vakt-i çirâğan geldi
                                                 Nedim

Murabba

Kelime anlamı dörtlü olan murabba, daha çok aşk, felsefe ve dini olmak üzere düşünce temelli yazılan
Divan edebiyatı nazım şekillerinden biridir.
Divan edebiyatında dörtlü bentlerden oluşan nazım şekillerinden biridir.
Bent sayısı 3-7 arasında değişir.
Kafiye şeması çoğu zaman “aaaA, bbbA, cccA… ” şeklindedir.
Bentlerin son dizesi tekrar eden nakaratlardır.
19. yüzyıldan sonra yazılan murabbaların büyük bestelenmek amacıyla söylenmiştir.

Perişan halin oldum sormadın hal-i perişanım
Gamından derde düştüm kılmadın tedbir-i dermanım
Ne dersin rüzgârım böyle mi geçsin güzel hanım
Gözüm canım efendim sevdiğim devletli sultanım

Esir-i dam-ı aşkın olalı senden vefa görmem
Seni her kanda görsem ehl-i derde aşina görmem
Vefa vü aşinalık resmini senden reva görmem
Gözüm canım efendim sevdiğim devletli sultanım
                                                                         Fuzuli



Denİz Hoca’nın KİtaplarıDenİz Hoca’nın Kİtapları
Dil Bilgisi + Paragraf Taktikleri

Not + Etkinlik + Soru

Orta Seviyenin Üstü ÖSYM

Ayarında 800 Paragraf Sorusu

Başlangıç ve Temel Seviyeye

Uygun Dil Bilgisi Soruları + Etkinlik

AYT Edebiyat Konu Notları

+ Garanti Konu Özet Tablolar

Videoya Ulaşmak İçin Görsele Tıklayınız!

https://ty.gl/hghvleqparhqi
https://ty.gl/jcpfvna1qycag
https://ty.gl/21fky0hscctoo
https://www.youtube.com/@DenizHoca
https://youtu.be/JXdkL-V4OSs



